1562. rat Suavis) quia constitutio illa inuitabat homines illicio terreni lucri ad seruiendum Deo. Quòd nobis huiusmodi opinionem in illis Patribus persuadeat, opus est vt simul persuadeat, ab ipsis pariter improbatum, quod vetustissimā consuetudine comprobauit Ecclesia, & cum ea vniuersè Theologi, adeoque illos nobis suspectos reddat insinceræ sententiæ, & temeritatis in ea proferenda. Num longè aberat ab illorum Præsulum notitia, fuisse iam diu in Ecclesia distributionum vsum, quæ plurimis in locis priùs constitutæ fuerant, cuius rei mentionem facit Concilium in eodem Decreto? Fuisse vsum eleemosynæ pro Missis, quâ cuncti Sacerdotes ad celebrandum allicerentur?

Præterquam quòd Suavis in recitata sententia, quam illis Episcopis apponit, eos inducit non modò sine doctrinæ, sed etiam sine rationis sanitate, ipsos simul proponens quasi autores alterius consilij, quod multò magis continebat ea duo capita, quæ ab illis, prout ipse narrat, obiectabantur impugnatæ Decreti propositioni, tamquam absurdæ. De priori capite id ostendamus. Volebant, inquit ille, vt ij, qui bonis Ecclesiasticis fruebantur, compellerentur ad ministrandum Ecclesiae fructuum subtractione. Id verò idem non erat, quod velle, vt pecuniarum emolumentum stimulus ad Diuinum cultum accenderet? Ita sanè: nec alio discrimine à sanctione proposita, nisi quòd vna lucrī promissione alliciebat, altera iacturæ minis stimulabat. Atqui si nefas est seruire Deo lucri terreni desiderio, mihi nefas non erit, illi seruire terrenæ iacturæ metu. Quoniam si præmij spes est affectio mercenarij, metus est affectio mancipij.

Idem ipsum probemus de altero obiecto, quod in derogando voluntati mortuorum, qui bona legauerant, situm erat. Hoc pariter deprehendetur clariorem præ se ferre speciem in Decreto ab illis desiderato, quām in oppugnato. Etenim cur illorum voluntati alterum Decretum aduersabatur ex sententia Patrum, quos Suavis commemorat, quia pars quædam fructuum, quos fundator attribuerat vni Sacerdotio, detrahebatur negligenti illius Sacerdotij possessori, ac diligenti collegæ præbebatur? Huiusc rei loco ponamus puniri negligentiam subtractione fructuum, quemadmodum Suavis narrat ab illis fuisse propositum. Percontor: In eo casu fructus subtracti erantne restituendi cadaueri fundatoris, & in eius sepulchrum proiiciendi? Minimè putauerim; sed in alias usus erogandi. Iam verò quis inficiabitur quemcumque alium vsum magis alienum futurum ab institutione conditoris, quām si destinatur

rentur illi tamquam collegarum præmium, cum conditione, ut re ipsa inservirent eidem Ecclesiæ, ad cuius cultum ille Sacerdotium constituerat? Si quis igitur ex Episcopis ita ratiocinatus est, rationis penuriam sanè præ se tulit; quod saltem de compluribus credibile non est. Quod si nemo collegarum hoc ratiocinationis vi- tium illis ob oculos ponere potis fuit (sicuti credendum nobis es- set, si Suauí crederemus) omnes rationis penuriam præ se tulere. Ad facti narrationem reuertamur.

- 15** Hoc Decretum primò ita confeatum erat, vt Episcopis imperti- retur facultas destinandi quotidianis distributionibus portionem quamdam, à Synodo minimè definitam, redditum qui memorati Ecclesiis traditi fuerant. Dein verò cùm animaduersum fuisset, per leges nouam coarctationem induentes, tantum sibi detrahi ef- ficaciam in executione, quantum tribui potestatis arbitrio executo- rum, qui plerumque aut timidi sunt, aut indulgentes; huiusc fa- cultatis concessio in præscriptam necessitatem commutata est, & incerta distributionis portio in tertiam partem redacta (vbi tamen non eset ad hunc usum destinata maior pars) & saluā auctoritate seueriores pœnas infligendi, crescente contumaciâ. Oportet vt lex discat à natura; quæ satis gnara quām æquè labor displiceat ac profit homini, ipsum ad laborem excitauit, & consuefecit necessi- tate suo vietui per laborem consulendi.

## C A P V T X.

*Decreta habita de multiplicandis ministris, titulisque Parœcia- rum: de multis in unicam redigendis: de consulendo Parocho- rum inscitiae & improbitati: de transferendis ad Ecclesiæ principales Sacerdotiis collabentibus, & irreparabilibus: de potestate Ordinariorum in Sacerdotia commendata: de Que- storum abusu; & varia ab Episcopis prolatæ in postrema emendationis sanctione.*

- I** Ex articuli, quos in huius capituli titulo numerauimus, in va- riis cœtibus post ultimam Sessionem sunt expensi. Cùm au- tem Decreta de his sex, ac de tribus antecedentibus, à selectis Patribus<sup>a</sup> conuentui proposita sunt, Leonardus Aller Philadelphia Antistes, & Episcopi Eistatensis Suffraganeus, qui nuper illuc ad- uenerat, longâ oratione Patres cohortatus est, vt ad statuendas di- sciplinæ leges Præsules Germanicos præstolarentur, eosque ad

Pars III.

H

Conci- 3. Iulij 1562.

a. Præter A-  
cta Paleotti  
extat in littera-  
ris Viceco-  
mitis ad Bor-  
romæum,

1562. Concilium inuitarent, cui, quippe Oecumenico, illis absentibus progrediendum non erat, aliter non morum correctionem contigerunt erant, sed eam præcipitem acturi. Hæc vero proposuit per eam acerbitatem, atque animi impetum, ut pluribus stomachum mouerit, sibi autem loquenti supina rerum gestarum ignorantia, hoc est, solemnium invitationum quæ præcesserant, intolerabiliorum reddebat audacem arrogantiam verborum. Alij, ut perperam de rebus doctum, excusabant, & rectum eius animum comprobabant. Scribit Suavis, & verè, quosdam opinatos, à Cæsarianis effectum esse, ut ea quæ memorauimus Aller diceret: sed suspicio falsa erat. Etenim non solùm hi probè nouerant immensam operam à Pontifice impensam per suos Nuntios, præsertim apud Germaniæ Præsules; sed mens Cæsaris omnino aduersabatur consilio emendationis protrahendæ, ut constat ex litteris quas attulimus, ab ipso per eos certè dies ad Legatos scriptas.

Episcopus Vegensis improbavit legis relaxations ad suscipiendos sacros Ordines extra constituta tempora; neque veritus est addere, cum illæ aut aliæ relaxations ad se deferrentur, se querere solitum, an illarum causâ quidquam pecuniæ fuisse persolutum, & in eo casu nolle se illas exequi. Quinque Ecclesiæ, Ferdinandi Orator, variis modis significauit, capita pro reformatis moribus proposita magni momenti non esse, & auctor erat, ut ampli Episcopatus in plures diuidentur: narrans, in Cæsaris prouinciis quosdam esse qui ad ducenta passuum millia protendebantur, ad quos nec oculus nec manus vnius Pastoris extendi poterant; quæ omnia ad mansionis necessitatem referebantur.

Alius in Hungaria Episcopus dixit, prius esse auferendas tenebras à sole, dein vero à stellis. Hæc dicta anxietatem animi in Romanæ Aulæ studiosis augebant, ac postremum præcipue suspicionem excitabat, morum reparationem ab illis expeditam cōtendere, ut leges in aliena domo præscriberentur, non exciperentur in sua: sed cum essent pauci, ac fine asseclis, qui hoc pacto loquebantur, non confutati sunt, sed neglecti.

Inter propositos articulos, is qui sequebatur, spectabat ad Parœcias, aliasve Ecclesiæ, vbi Baptismus conferebatur, in quibus ob animarum copiam, seu ob distantiam difficultatem locorum, unus Parochus haud satis erat. Præscriptum est, ut in priori casu cogerentur ab ordinatio Curiones ad sufficiemt adiutorum numerum assumendum; in altero, nimirum si populus vniuersus commode conuenire non poterat ad excipienda Sacraenta, audiendasque

diendasque sacras precationes in uno eodemque templo, nouae Paroeciae extruerentur, etiam veteribus Parochis inuitis, & inter utrasque limites diuiderentur, & nouis Curionibus sufficietes prouentus tribuerentur, subtraicti a prouentibus Ecclesiae principalis; atque ubi haec satis ad hoc non esset, ad eos suppeditandos populi cogerentur.

4. Huic postremæ parti, narrat Suavis, aduersatum fuisse Eustachium Bellarium Episcopum Parisiensem, obiectantem, in Gallia Ecclesiasticis non permitti, ut collationem rei temporariae laicis prescribant, cum primum ostenderet animum ad credendum, ab Apostolo concedi ministris Ecclesiae solam veniam accipendi vietum a populis, non potestatem illius exigendi. Nullam hac de re mentionem comporio: & mirum sane videtur, a Bellaio perspectam non fuisse clarissimam hanc demonstrationem, si Ecclesiae potestas est obstringendi populos ad suscipienda Sacra menta, eamdem posse illos obstringere ad omnia praestanda Sacramentorum administrationi necessaria, cuiusmodi primo loco est congruens ministrorum vietus. Quod de hoc articulo legi, solum est, quod in exemplo priori Decreti concedebatur Ordinariis facultas constitueri nouas hasce Paroecias, causâ prius cognitâ, & re cum Capitulo agitatâ. Id oppugnarunt Hispani, affirmantes, difficile esse hac tempestate in eamdem sententiam conuenire Episcopos & Canonicos: quoties illis iniungitur, ut opus aliquod confiant cum horum consensu aut consilio, compedes ipsis inicii, quod ad rem exequendam conueniant. Tunc Parisiensis, aliisque, temperamentum huiusmodi proposuerunt, ut ad deliberandum vocarentur non omnes Canonici, sed seniores; cui tamen consensum non est, nec obfisti potuit Hispanorum torrenti, Cæsarianis aucto. Quapropter in hoc aliisque multis capitibus deleta fuit obligatio, quæ prescribenda erat Episcopis, deliberandi cum suis Canonicis; siue id ex iurisdictionis zelotypia fieret, siue ex sincera animi sententia, ab experientia dictata; siue etiam (pro eo quod accidere solet cum obscura expenduntur) proprius illorum amor depingeret in eorumdem mentibus tamquam conduce ntius ad bonum, quod erat conduce ntius ad priuatum. Additum etiam est illi Decreto, ut Ordinarij in eo se gererent tamquam Sedis Apostolicæ Delegati; idque ut remouerentur obstacula immunitatum ac priuilegiorum: quæ ratio postea in reliquis capitibus adhibita est; nobis vero satis erit, huiusce rei notitiam lectoribus semel exhibuisse.

5. Quemadmodum regionis amplitudo quibusdam in locis persuas-

1562. sit Parœciarum partitionem ; ita prouentum angustiæ in aliis, Patres impulerunt ad eas copulandas : similiter ad coniungenda quædam Sacerdotia , quibus animarum cura non adnectebatur, cum aliis quibus adnectebatur : ad quod opus erat obicem retentionum tolli, & Episcopis reddi potestatem , quam in eo habent Iure Diuino. Atque hic erat articulus qui sequebatur.

Hanc coniunctionem, dicit Suavis, in difficultatem haud incursum fuisse , si relinqueretur populo auctoritas, quam æquum es- set vt ille possideret in rebus huiusmodi constituendis. Egregie profectò se haberet regimen rerum Ecclesiasticarum, si cura illis consulendi demandaretur vulgo, ex ineptis rusticis conflato! Quod tritius adagium , quæm illud: Pueris & communitatibus oportet conferri beneficia, ipsis inuitis? Si populis & sapientia & facultas inesset ad seipso regendos, tam amentes non fuissent, vt sibi Principes imposuissent. Sed Suavis ad votorum suorum metam collimabat, hoc est, ad Democratiam in Ecclesia. Ratiocinio fabellam affigit, narrans, Marinum Archiepiscopum Lancianensem verba fe- cisse aduersus potestatem Episcopis concedendam copulandi Sacerdotia Pontifici reseruata ; propterea quod detrimento id fuisset Cancellariæ Magistratibus , qui sua inde emolumenta coemerant, adeoque illis iuste spoliari non poterant; sed eam curam esse relinquentam Romanæ Curiæ, vbi rationes omnium expenderentur. Et quidem progressurum in eo argumento Marinum fuisse, quoniam & Marini, & ipsius consanguineorum huiusmodi Magistratus intererant, nisi Archiepiscopus Meßanensis, qui ad eius latus confidebat, ipsum admonuisset, nihil iniussu Pontificis confectum iri. Facile est hac ratione historias conscribi , quæ in satyras cuiuspam migrent, si quis pro sua libidine res gestas comminiscatur, & illas in malam partem pro sua pariter libidine trahat, nec adductis probationibus, nec ipsâ re veri speciem per se referente hominibus rerum ciuilium peritis; sed solùm vulgo , qui vtique neque verisimilitudinem discernit in narrationibus Amadigis & Palmerini, adeoque tam audiâ voluptate illas legit. Ad me peruenit Marini sententia de his articulis<sup>b</sup>, vbi ne verbum quidem est eorum quæ Suavis narrat; sed id quod propositum fuerat, simpliciter ibi comprobatur. Et planè ridiculum est, quod quispiam sibi persuadeat, Marinum, eorum quæ Romæ fiunt adeò peritum, adeò Legatis intimum, opus habuisse vt ab Hispano doceretur, nihil decretum iri à Synodo de Sacerdotiis Pontifici reseruatis dissentiente Pontifice.

Super eo capite adiectum est formæ Decreti, vt Sacerdotorum coniun-

<sup>b</sup> Inter mo-  
numenta  
Barberino-  
rum.

coniunctiones fierent absque detrimento possessorum viuentium, quandoquidem nimis dura ac difficilis eaudit illius legis obseruatio, quæ multos nihil peccantes spoliet rebus possessis; maximè verò cum illis spoliati, remanent nudi, perinde ac compluribus in eo casu contigisset.

8 Eadem habita est ratio in alio articulo, in quo proponebatur remedium, Parochis vitio aliquo laborantibus adhibendum. Nam vbi vitium absque ipsorum culpa inerat, quemadmodum in ignorantibus suauiter consultum est, solumque data potestas Episcopis, illis coniungendi necessarios adiutores ad tempus, quibus impertiretur congruens fructuum portio: sed non ita, vbi vitium in nequitia fitum erat, quemadmodum in Parochis prouxi exempli; sed statutum est, ut debitibus correctionibus præmissis, tandem amouerentur.

9 Cum animaduersum esset, multa templa & facella, in quibus Sacerdotium aliquod fundabatur, decursu temporis collabi, deliberaatum est de transferendis illis Sacerdotiis in Ecclesiæ principales, seu in alias propinquas. Et ad exemplar Decreti primò conceptum variæ sanctiones adiectæ sunt, quò seruaretur tum memoria Fundatorum, Sanctorumque, quibus ea dicata fuerant, tum eius iura, qui dominium in ea obtinebat; nec minus, quò si quæ ex his templis collabentibus essent Parœciæ, quocumque tandem modo reficerentur. Præscriptum insuper est, ut post habitam translationem, loca iam sacra possent quidem in usum ciuilem conuerti, sed non in solidum, atque ut ibi Crux erigeretur, tamquam exercitæ illic pietatis vestigium.

10 Sacerdotia alicui à Pontifice per commendationem concessa, nonnumquam, vt pote ab omni inferiore iurisdictione immunia, conuersâ immunitate in licehtiam, indignè neglecta reperiebantur ab iis quibus commendabantur. Hoc incommodum præbuit argumentum articulo sequenti. Multa Suavis obloquitur in commemoratum usum Sacerdotiorum commendatorum, seu potius ea repetit, de quibus supra differuerat. Sed mihi repetere non libet ea quæ iam supra ipsi respondi: solum monebo, id quod Suavis optaslet, ut nimur omne Sacerdotium mansio non connexum, multoque magis pensiones, de medio tollerentur, quò iniecto cunctis Ecclesiasticis redditibus hoc vinculo, vniuersalis quedam Ecclesiæ Regia non floreret; cuius cunctis incolis & administris liceret ingentia præmia sperare, studiisque ac supremis Reipublicæ negotiis operam impendere, non adstricti se per oppidula priuatis altaris ac Psalmiæ exercitationibus penè exules mancipare.

1562. Decretum itaque est, vt huiusmodi Sacerdotia commendata, si-  
ue non regularis essent institutionis, sive etiam regularis, vbi obser-  
uantia non vigeret, ab Episcopis per annos singulos inuiserentur,  
qui eorum etiam fructus ad fabricas reparandas, aliaque explenda  
onera conuerterent: vbi verò in huiusmodi Sacerdotiis vigeret ob-  
seruantia regularis, admonendi prius essent paternè ab Episcopis  
eorum moderatores; quod si sex post admonitionem mensibus illi  
negligenter se gererent, inesset Episcopis facultas, perinde ac inerat  
Regularibus moderatoribus, inuisendi Sacerdotiorum loca, & Re-  
ligiosos obstringendi, vt ea præstant ad quæ præstanta proprij in-  
stituti legibus compellebantur.

Postremà trutinâ expensæ sunt deprauatæ consuetudines eortum, 12  
qui profitebantur munus promulgandi Indulgentias, aliasque Apo-  
stolicæ Sedis largitiones ad pietatem spectantes, & colligendi à po-  
pulis eleemosynas ad extruendam S. Petri Basilikam, variaque tem-  
pla, & ad alia pia opera conficienda. In huiusmodi hominum con-  
ditionem complures Patrum acriter inuecti sunt: Materiam ab ipsis  
præbitam hæresi Lutheranæ: innumerabiles eorum fraudes esse, &  
exquisitas technas, quibus à simplici plebis pietate pecuniam emun-  
gebant: omnino proinde abolendam esse professionem illam, quæ  
fidem adimebat pietati, dum eam quasi nequitia laruam assume-  
bat. Sed neque deerant qui huic sententiæ repugnantes responde-  
bant: Triticum eradicandum non esse, quod cum eo lolium ad-  
miseretur, sed mixturâ purgandum: Quæstorum operâ multis no-  
socomiis consuli, aliisque piis locis, & conscientias plurimorum  
hominum reueari, quibus nimis graue foret Romam adire, vt à  
Pontifice absoluarentur: in Conciliis Lateranensi, Viennensi,  
Lugdunenſi hæc incommoda fuisse perspecta; sed illis consultum,  
coercito, non extincto Quæstorum exercitio. Proposuerunt Lega-  
ti tamquam medium temperamentum, vt vetarentur Quæstori  
promulgare Indulgentias, eleemosynas corraderet, aut quidquam  
aliud exequi sine Ordinarij societate, vel hominis ab illo designati,  
atque vt huiusmodi sociis quæcumque lucri communicatio inter-  
diceretur. Sed nondum quiescebant ij, qui deprauatissimum illum  
vsum auersabantur; quin vociferabantur, per tale Decretum illorū  
numerum auctum iri, fraudulentia nequaquam correcta:  
exemplo è tribus Synodis petito benè probari voluntatem in Ec-  
clesia, sed simul defectum virium, ad hoc pessimum hominum ge-  
nus corrigendum.

Dum ea de re consulebatur, peruenit Archiepiscopus Lancia- 13  
nenſis

nensis cum litteris, quibus Pontifex Legatis significabat, suæ mentis 1562.  
esse, vt tam infame ministerium omnino tolleretur. Quapropter  
qui plus minùsve illud tuebantur, sententiam mutarunt, seu quòd  
iudicio Pontificis se conformarént, seu quòd in eo sustinendo in-  
tenderant potissimè ius & emolumenta Pontificis sustinere. Vni-  
uersorum itaque comprobatione Decretum confectum est, transla-  
tâ facultate promulgandi, quo par est tempore, Indulgentias, alias  
que sacras largitiones, in Ordinarium, & in duos ex collegio Ca-  
nonicorum, qui etiam colligerent fideliter eleemosynas, & oblata  
in pios usus subsidia sine villa mercede; vt tandem cælestes hos Ec-  
clesiæ thesauros non ad quæstum, sed ad pietatem exerceri omnes  
verè intelligent. Usque adeò interdum oportet bona quædam è me-  
dio tollere, cùm pullulantibus inde malis plus ea detrimenti affe-  
runt, quām si per se mala forent.

## C A P V T     X I.

*Decreta & Canones Fidei expensa & correcta in conuentu gene-  
rali. Disputationes de capite sexto S. Ioannis. Nouæ diffi-  
cultates à Salmerone & à Torres excitatae pridie quām Sessio  
haberetur. Sententiarum cvarietas in ipsa Sessione, eiusque  
exitus. Graua Suavis errata.*

1. Inter consilia de disciplina, quemadmodum dicebamus, ex-  
amen doctrinæ inserebatur, iis expositis, quæ ad eam explican-  
dam selecti Patres refecerant. Hi quò pleniùs illis satisfacerent,  
qui cum Granatensi censuerant merè repeti in Canone tertio de in-  
tegritate Eucharistiae sub vna solùm specie sumptæ, id quod à Iulij  
Concilio statutum fuerat, tres alias illius formas conceperant, in  
quarum singulis significare conabantur id quod ceu nouum defi-  
nire mens erat; atque omnes tres collegio sunt propositæ ad ha-  
bendum delectum.

2. In his tribus digestis exemplis damnabatur, quisquis negasset,  
*Totum & integrum Christum, auctorem & fontem omnium gratiarum,*  
*sumi sub una specie, quòd, sicut aliqui temere affirmant, non sumatur se-  
cundum institutionem ipsius Christi sub utraque specie.*

Seu qui negaret, *In una specie sanctissime Eucharistiae sumi veram  
& legitimam rationem Sacramenti, quia institutio Christi non seruetur.*

Aut qui diceret, *In una specie solùm sumi canam dimidiatam, ita vt  
non sumatur verum ac legitimum Sacramentum, quia non sumitur tota  
Christi institutio.*

Prima

1562. Prima forma selecta est, mutatâ dumtaxat voce illâ temerè in falso, propterea quod temeritas non semper dicti veritatem excludit, sicut excludit falsitas.

<sup>a</sup>Totum habetur partim in Actis Palaeotti, partim prolixia littera Vicecomitis ad Moronum, & in altera Iadrensis ad Cornelium Card. 16. Iulij 1562.

Verumtamen Guerrerus doctrinæ definitionibus non acquieuit. Etenim cùm explicandum esset in primo illius capite, quo pater ex sacra Scriptura necessarius haud ostendebatur usus Sacramenti sub vtraque specie, afferebantur multa testimonia ex Christi sermone in capite sexto S. Ioannis, vbi Christus indifferenter sèpè nominauerat modò simul esum suæ carnis, & potum sui sanguinis, modò solum esum suæ carnis, quo nobis ostenderet, etiam posteriorius satis esse. Hic opposuit Guerrerus, quod pariter priori Decretorum formæ narravimus obiectum fuisse à Sala Episcopo Viuariensi, in eo capite S. Ioannis intelligi à multis Patribus non eum, & potum sacramentalem, sed spiritualem carnis & sanguinis Christi: proinde contrariam interpretationem non esse à Concilio statuendam. Atque in ea disputatione tantam argumentorum copiam apposuit mensæ super parato Decretorum illorum tenore, ut ea concoqui non posse intra biduum videretur, quantum scilicet erat temporis usque ad præstitutam Sessionem. Quocircà Seripandum, qui illi peculiari cœtu de doctrina Præses aderat, ingens incessit metus cunctationis, Concilio parum honestæ; eumdemque subiit suspicio, quod illam moram Granatensis obstacula molirentur. Quamobrem nihil ille cunctatus, argumentum d' integrō exorsus est suā quādam loquendi ratione, quam planè, dum hæc scribit Mutiensis Episcopus ad Moronum, singularem & admirabilem appellat. Et sancit libenter, ad confutandum hic Suauem, qui sermonem illum Seripandi deridet, dicens. Perinde eum verba fecisse, ac si disserisset in schola, huiuscmodi testem adduco: nam Suavis ipse illi Episcopo, quem paulò anteā nominarat, existimationem doctrinæ ac sinceritatis attribuit, tametsi in eo loco Fuscararij laudes dirigat ad vituperationem Pontificis; cui minus acceptus is credebatur, quippe seueram in articulo de mansione sententiam fecutus.

Cœpit itaque Seripandus modestè dicere: Si ipsius socij, qui Decreta illa elaborarunt, audit tunc essent, expositæque eorum voce maturæ meditationes ab ipsis habitæ in singulis Decretorum verbis, dubitationem omnem dissipatum iri. Duo esse litigia de illo capite S. Ioannis; alterum cum hereticis, An ibi ex Diuino præcepto, & ex necessitate salutis, cunctis Fidelibus præscribatur Eucharistia sumptio sub vtraque specie: alterum inter Catholicos, An ibi

ibi sermo sit de Communione sacramentali, an de sola spirituali. Priorem controuersiam attingi à parati Decreti sententia, atque ab ea ostendi, quo pacto, etiam si ponatur ibi locutum fuisse S. Ioannem de ipsa sumptione Sacramenti, falsa sit consecutio hæretorum pro absoluta necessitate Calicis ad salutem: de posteriori controuersia nihil in eo Decreto statui, nihil proferri; aliam in ipso significationem concipi non posse, nisi ab ingeniis cauillatorum, ac malevolentium. Ne committerent, ut Sessio toties prolatata, nec sine nota, & tunc per tantam omnium expectationem optata, denud spem aliorum deciperet, fidemque ipsorum promissis adimeret cum immenso Concilij dedecore.

5 Aliam mutationem proposuit Thomas Stella, Iustinopolitanus Antistes, in eodem articulo, vbi dicitur: *Etsi Christus Dominus in ultima Cœna hoc venerabile Sacramentum in panis & vini speciebus instituit, & Apostolis tradidit; non tamen ea institutio & traditio eō tendunt, ut omnes fideles statuto Christi Domini ad utramque speciem accipiendam astringantur.* Optabat enim, ne Synodus vteretur in eo affirmando tam iejunâ ratione; sed ut declararet verba Christi: *Bibite ex eo omnes;* (vnde deducunt hæretici vniuersalem Calicis necessitatem) non ad cunctos fideles dicta fuisse, sed ad Apostolos, & in ipsis ad solos Sacerdotes.

6 Cùm igitur augeri obiecta viderentur, Bouius Episcopus Ostiensis, & Naclantus Clodiensis, inter præcipuos qui Decreta composuerant, loquendi facultatem petiere, ac plenam de opere vniuerso rationem reddidere pari & factorum & dictorum suorum commendatione. Nihil tamen confessum est, cùm eo manè sententiarum dictio absolui non posset: sed satis apparebat, reliquas difficultates quasi euanescere, solumque nubeculis obuolui multorum animos de iis quæ Granatensis proposuerat, tum quòd res ipsa id merebatur, tum quòd illi vigor accedebat ex viri auctoritate, & asseclarum numero.

7 At verò Seripandus, expediendæ rei sollicitus, quòd se flexibilem ostenderet, & hac arte, suaui quidem sed efficacissimâ, flexibilem quoque redderet aduersarium, dixit: Vbi alij venisset in mentem ratio aliqua circumspetior & tutior, quâ se abstineret Synodus à præscribenda hac illâve interpretatione Christi verborum in laudati S. Ioannis capite, se & collegas libenter eam accepturos. Itaque egressus è confessu, ad Guerrerum misit Iadrensem Archiepiscopum, quòd deliberaretur de aliquo alio cautiore dicendi modo: & post multa excogitata, & expensa, inter eos conuenit, vt addetur

1562. retur Decreto de iam dicto S. Ioannis capite : *Vt curaque iuxta varias sanctorum Patrum & Doctorum interpretationes intelligatur.* Allatum id fuit eodem die ad nouum generalem conuentum , ibi satis quidem , sed non concorditer comprobatum. Opponebant , non esse pro dignitate Concilij , vt dum caput adeò celebre sacræ Scripturæ producebatur , sententia ambiguitas attingeretur , simulque apertis verbis in ancipiti relinqueretur : magis decoram videri formam priorem , in qua de controuersia nulla erat mentio. Fuit etiam qui putaret , cùm de re valde arbitria deliberandum esset , non nullos ad repulsam fuisse compulso ab indignatione in Granatensem , quasi vellet supra ceteros sapere & eminere. Laudem tamen ille promeretur. Etenim ea cautio ab hominis sapientia prudentiaque profecta est ; & patuit , in maiori Iudicium parte minus gratum proponentem impedimento non fuisse , quò minus res proposita acceptaretur.

Sed Suavis de re malè doctus hīc labitur : ait enim , has quas diximus voces in medio positas à Guerrero fuisse per æstum disceptationis in eodem illo consensu , in quo ipse propositi Decreti tenori contradixit , ac similiter in eo prolatas fuisse ex improviso sententias : *Vnde* (sic ille scribit) *videntur illa per vim adiecta.* Verum res alio modo verè peracta est , & maturo sedatoque consilio. Nec solū in eo aberrat , quod contigit illi conuentui ; sed narrat etiam , positum esse in parato Decreto , *Licuisse Ecclesiae usum Calicis mutare , exemplo mutata forma in Baptismo;* & Episcopum Aliphianum assurgentem dixisse , Hoc esse blasphemiam : Baptismi formam mutari non posse ; & super iis quæ Sacraenta constituunt , cuiusmodi sunt forma & materia , nullam inesse potestatem in Ecclesia : de quo habitis utrimque multis sermonibus , tandem statutum fuisse , ut ea particula tolleretur. Deo laudes , quando Suavis confidit se incredibilia quæque persuasurum ! Seripando , ac tam multis magni nominis Theologis ex variis nationibus numquam redierat in memoriam id quod traditur in primo Theologiæ alphabeto , materiam & formam Sacramentorum mutari non posse. Res ita processit : in exemplo Decreti , in illum cœtum de quo loquimur allato , relatoque in Acta à Paleotto , Baptismus ne nominabatur quidem , sed fuerat de ipso habita mentio in antecedente forma , & iam multo ante cœtui proposita , sicuti narratum est. Neque propter è doctis illis viris umquam contigerat , ut mente conciperent , ne dum dicserent , formam Sacramentorum variatam fuisse , aut posse variari. Hæc erant prioris illius scripti verba : *Tametsi Sacraenta*

*insti-*

instituta fuerint, Christo eorum auctore; tamen modus utendi illis Ecclesiæ reseruatur, que in Sacramentis administrandis consilio ac ratione agens ipsorum ritum variat, sicuti sibi rectum videtur. Ostenditur hoc à Baptismi Sacramento, toties in suo rito variati; nam cum is aliquo tempore per tres immersiones celebraretur, unicam etiam admisit: similiter immersio, versio, & effusio suum ritum mutarunt.

1562.

Ita docti illi viri loquebantur: neque ab eorum linguis, multo-  
que minus ab eorum calamis prodibant enormia illa deliramenta,  
quæ Suavis ipsis audet appingere. Sed quemadmodum de iis agen-  
tes diximus, optabatur à Patribus maior expeditio, & minor mate-  
ria cauillationibus aduersariorum. Quamobrem tum ea particula,  
tum aliae plurimæ sunt abrasæ. Verum est, in eo postremo conuen-  
tu accidisse, vt in explicanda doctrina<sup>b</sup>, confirmata fuerit verbote-  
nus memorato exemplo Baptismi; sed quod spectabat ad ritum, non autem ad formam: cui exemplo Aliphanus restitit, affirmans  
Baptismi ritum numquam fuisse mutatum in Ecclesia; & modicam ex eo laudem reportauit.

<sup>b</sup> Epistola  
arcana notis  
Vicecomitis  
ad Borro-  
mæum,  
16. Iulij  
1562.

9 Compositâ quam narrauimus controuersiâ de sexto capite S. Ioannis, sperauerant Præfides, lites omnes diremptum iri, nec alium vllum obicem obstatum Sessioni biduo pôst celebrandæ. Die postero, septimâ ante solis occasum horâ adierunt Osium Alfonsum Salmeron, & Franciscus Torres, dixeruntque, ipsis, quippe Theologis Pontificiis, dissimulandum non esse; videri sibi in præparatis Decretis quædam inesse eo Concilio minimè digna, & correctionis indigentia. Osius re collegis significatâ, obtinuit vt duo illi Theologi audirentur coram quibusdam doctis viris, qui forte ibi tunc aderant<sup>c</sup>, nimirum, Ioanne Iacobo Barba Neapolitano, Episcopo Interamensis, à sacello Pontificis, quem inter Theologos adhibitos à Paulo III. in rebus Concilij numerauimus<sup>d</sup>, Fusca-  
rario Mutinensi, Corciomero Almeriensi, Treuigiano Veronensi, & Petro Soto, vt si huiusmodi obseruationes censerentur esse grauissimi momenti, conuentui proponerentur. Hæ quatuor erant.

10 In commemorando mandato quod Christus in Cœna tradidit, Bibite ex hac omnes; minimè declarari, quam ob causam inde non iniiceretur vniuersalis necessitas Fidelibus vtramque speciem accipiendi: ea verò causa erat (aiebant illi) quemadmodum studuerat stabilire Salmeron multis probationibus in sua priori sententia, quam adduximus, Quoniam mandatum illud non ad omnes Fideles referebatur, sed solùm ad omnes Apostolos, & in ipsis ad omnes Sacerdotes; ad quod probandum multum roboris collocabant in

<sup>c</sup> Præter al-  
latas scriptu-  
ras in episto-  
la Legato-  
rum ad Bor-  
romæum,  
16. Iulij: &  
in altera Ia-  
drensis Ar-  
chiep. codem  
dic.

<sup>d</sup> Lib.8.c.1.

1562. argumento deducto ex verbis quæ sequuntur: *Quotiescumque bibetis, facite in meam commemorationem.* Propterea quod id facere, est proprium Sacerdotum.

Dedecori esse Concilio, si dubitationem illam relinquaret de capite sexto S. Ioannis, nec pro certo affirmaret, Christum in eo sermone de vera Sacramenti susceptione fuisse locutum; quandoquidem non habebatur in Euangeliō validius testimonium, ad ostendendam obligationem iniunctam à Redemptore ad hoc Sacramentum usurpandum.

Duobus testimentiis in secundo capite productis vim non inesse ad comprobandum in Ecclesia perpetuam potestatem ea variandi, seu mutandi in Sacramentis, saluā illorum substantiā, quæ suscipientium utilitati, vel ipsorum Sacramentorum venerationi pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expedire iudicaret. Quæ testimonia desumpta sunt ex prima ad Corinthios, alterum in capite 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei; alterum ad hoc ipsum exequendum in capite 11. vbi quibusdam praescriptis ad usum huiuscēdē Sacramenti subdit Paulus: *Cetera cum venero disponam.* Opponebant ipsis in priori loco, à quo pender posterior, sermonem non esse de Sacramentis, & etiamsi de his sermo fuisset, dispensatori non esse potestatem mutandi, sed merè exequendi.

Idoneam non esse probationem adductam in quarto capite, cur infantes non egeant Eucharistiae sumptione; nimirum quia gratiam per Baptismum iam adepti, illam amittere nequeunt eā aetate. Etenim, tametsi nequeant infantes tunc gratiam amittere, possunt eam augere, & huiusmodi incrementum illis minime impediendum videri. Quare volebant, ut alia ratio adduceretur, quæ illius interdicti conuenientiam ostenderet: hæc autem erat, quod infantes nequeant Panem Eucharisticum à communī discernere; adeoque se ipsis probare non possunt ad illum dignè comedendum, sicut Apostolus præcipit.

Præsides petiere quid Theologi iam nominati sentirent. Hi vero re accuratè perpensā, postremo concordi voce affirmarunt, cuncta fuisse bene confecta, nec emendatione, nisi forte in tertio loco, indigere.

Ad primum obiectum responsum est, Difficulter definiri posse, ea verba Cœnæ fuisse directa à Christo solū ad Apostolos, & in ipsis ad solos Sacerdotes; cùm tam multi essent Doctores, inter quos S. Thomas numerabatur, qui ad alios extendebant. Quapropter contraria interpretatio, tametsi perniciosa non esset, non tam

men

mentem tamquam certa proponenda erat; maximè quod S. Paulus ad Corinthios narrat, eam institutionem habitam in Cœna tamquam communem Sacerdotibus ac laicis. Proinde opportunius agi non posse à Concilio, quām, suo cuique statu expositioni relictō, stabilire exclusionem illius necessitatis yniuersalis sumendi Eucharistiam sub vtraque specie, quam hæretici contendebant, in Ecclesiæ auctoritate & consuetudine.

12 Ad secundum soluendum, dictum est: Cùm eà geminæ interpretationis opulentia de S. Ioannis testimonio Ecclesia frueretur, quarum vtraque probationem ab hæreticis inde deductam impugnabat, ad vnius tantummodo paupertatem non esse redigendam; præsertim cùm ante Bohemorum hæresim scholis consuetum esset, sumptionem Eucharistiæ tueri sub vna tantum specie, & coarctatam ad solos adultos, respondendo, in eo sermone de spirituali communione Christum loqui. Et re ipsa complures & insignes Doctores in ea erant sententia. Quocirca obiici non poterat, interpretationem huiusmodi esse nouam, & emendicataam, quo se illi defenderent ab argumentis hæresis recentioris.

13 Plus dubitationis tertia difficultas præ se ferebat: Ex vna parte in testimoniosis productis solidum reperiri fundamentum videbatur. Etenim vox Græca *Mysterium*, in Ecclesia solet accipi pro *Sacramento*, & à maiori interpretum parte recitatis verbis S. Pauli huiusmodi significatio tribuitur. Hoc concessso; ibi distingui ab Apostolo hæc duo munera, *Ministri* & *Dispensatoris*, duobus Græcis vocabulis, quorum alterum importat *executorem*, seu *Subdiaconum* & *subseruentem*, sicut explicat Synodus Laodicena; alterum quod referunt præcipue ab Apostolo ad Sacra menta, valet *economum*, quod deductum ex Græcis radicibus οἰκος & ροῦδες, idem significat quod *Dispensator domus*: Executori suapte naturæ nouam auctoritatem non concedi, sed concedi *economum*: illum verò existimari fidem dispensatorem & *economum*, qui per eiusmodi potestatis usum res apte disponit ad finem, hoc est, ad heri dignitatem. Ex altera parte videbatur hæc vniuersa ratiocinatio fines probabilis ac verisimilis haud excedere: quare temperata fuit formula in illis testimoniosis adducendis, & vbi prius dicebatur: *Id Apostolus manifesto testatus est*; dictum fuit: *Id Apostolus non obscurè visus est innuisse*.

Ad postremam difficultatem responsum. In ea ratione, quam duo illi Theologi tamquam basim constituendam censebant, Concilium fundari non posse. Quamuis enim illa à præclaris Doctoribus adducta fuisset; vbi tamen communi Ecclesiæ nomine recipetur,

1562. retur, improbatum iri absolutè veterem vsum Eucharistiæ infantibus tradendæ. Quare ad excludendam illius necessitatem, ab haereticis affirmatam, & damnatam à Synodo, nullam adduci posse probationem magis perspicuam, quām quōd nullo alio Sacramento infantes indigeant præter Baptismum, vt, si decedant, ad cælum conuolent. Hoc posito, vtrumque vsum esse arbitrarium Ecclesiæ, & per probabiles rationes ipsi licere modò hunc, modò illum eligere, sicuti dicebatur in Decreto. Res adeò notabilis, & in cunctis publicis, priuatisque monumentis Synodi recensita, Suauem latuit.

Inter huiusmodi disputationes ita compositas tempus adfuit postremi conuentus generalis cogendi; in quo Decretis omnibus ultima linea posita est, simulque statutum futuræ Sessioni diem 17. Septembris esse destinandum, quando aestiu caloris molestia, ac Partum lassitudo, ob cœtus habitos bis quotidie<sup>14</sup>, breuier temporis spatium negabant ad ea elaboranda quæ nouæ illi functioni destinabantur; retentâ sibi facultate tum eâ vice, tum reliquis omnibus, contrahendi protrahendive diem præscriptum Sessionibus, etiam extra Sessiones, vbi Synodo consentaneum id putassent.

Iam dimissus erat conuentus, & qui conuenerant abituri surrexerant; cùm vox obstrepens audita est Arriæ Gallegi, Girundensis Episcopi, viri decrepiti, dicentis: *Reuertite Patres, & audite me.* Legati libertatis rationem maiestati anteferentes, iterum consederunt, & ad subsellia Patres reuocarunt. Questus est Gallegus, quod cùm Patres multa grauia protulissent, & in opus deducta non essent; nisi remedium admoueretur, haud leuem in Sessione crastina tumultum futurum. Patienter à Legatis responsum; Si quid mali in Decretis deprehendebatur, vtique corrigendum esse, & admonendos de eo Patres operi delectos: fin autem ieiuna, minimeque plena videbantur, animaduertendum, id quod in vna Sessione confitum non est, in altera perfici: quamcumque appendicem cuius legi esse rem tanti ponderis, vt paucarum horarum deliberatio sat illi non sit. Atque hoc pacto senex ille conquieuit.

Non tamen quieuerunt duo Theologi, qui paulò anteà doctrinæ iam digestæ repugnarant; & vrgentes id quod primo loco obiecerant, in quo solidiorem à se rationem adduci rebantur<sup>f</sup>, eam in illo cœtu loquendi efficaciam adhibuerunt, vt non modò complurium Patrum, sed Legati Osij, & Madruccij Cardinalis animos ad se pertraxerint; qui ambo cum reliquis Legatis collocuti obtinuerunt, vt in primo Decreto ita verba mutarentur. *Non tamen illa institutio & traditio eō tendunt, ut omnes Christi Fideles statuto Domini*

<sup>f</sup> In scripturis citatis.

*ad utramque speciem sumendam adstringantur; sed illi solum, quibus di-* 1562.  
*etum est: Hoc facite in meam commemorationem: hoc est illis, quibus*  
*potes̄tatem dedit conficiendi, offerendi, suum corpus & sanguinem. Non*  
*tamen opportunum censuere Legati, eam mutationem solemniter*  
*Sessioni proponere, nisi admonitis prius Patribus, & sententias*  
*priuato ritu rogatis: cumque aliud tempus haud coñcederetur sin-*  
*gulis, manè in templo ante sacrificium rem significandam curarunt.*  
*Sed quamquam multis id probaretur, à plerisque reiectum est, ac po-*  
*tissimum à Mutinensi, & Granatenſi: hic verò, vtpote in S. Thomae*  
*doctrina plurimum expertus, illicò tertiam Summæ partem ad*  
*se deferri iuslit, ibique locum nactus est in quæstione octagesima,*  
*articulo duodecimo, vbi S. Doctor verba illa Christi in Cœna et-*  
*iam ad laicos extendit, dum per ea probat latam à Deo legem fuisse*  
*cunctis Fidelibus Eucharistiae suscipienda. Atque in eo loco, tam-*  
*etsi Cajetanus conetur ostendere, sustineri adhuc posse, eam legem*  
*non Dei, sed solius Ecclesiæ legem esse, adeoque S. Thomæ ratio-*  
*nes tamquam probabiles, sed solubiles admittat, earumque singulis*  
*responsum reddat; tamen mandatum illud à Christo pronuntia-*  
*tum in Cœna, ab eo coarctatum non fuit ad solos Sacerdotes (quod*  
*ipſi Cajetano fauisset) sed alia defensione se tueri studet.*

17 Vbi Legati exaudiuerunt coortum ex ea nouitate ingens murmur, aduersus quām functionem ac locum decebat, & contra conceptam ab ipſis expectationem, cùm eam mutationem singulis proponi iuferant, silentium fecerunt, iniunxeruntque, vt ibi à longiori disputatione desisteretur; si quid enim aliud Patribus occurreret, commodè de illo agi posse in articulis de Missæ sacrificio.

18 Suavis dum hæc recenſet, iterum atque iterum tenuem notitiam suam de rebus Synodi patefecit. Primò, dum dicit: *Dum res Diuinæ celebrabatur, ab Alfonso Salmerone & Francisco à Turre Iesuitis, sermones habitos, ab altero cum VVarmiensi, ab altero cum Madruccio, à quorum tergo illi aderant, vt in primo capite doctrinæ, &c. narrans appendicem, quam illi persuadere nitebantur, esse necessariam, & subiicit:* Absoluta Decreti lectione rem prius à VVarmensi, dein à Madruccio fuisse propositam. Ex quibus neque verum quidquam fuit, neque possibile.

Non verum: nam in primis non dicam Acta, & monumenta calamo scripta, quæ per manus paſsim abierte; sed ipsum Concilium, Antuerpiæ typis editum<sup>g</sup>, ostendere illi poterat, Franciscum Torres id temporis in Societate Iesu non fuisse; nec eam ingressus est nisi post tertium ab absoluto Concilio annum<sup>h</sup>. Quòd si forte Suavis in aliqua adnotacione negligenter in chartam projecta legit

g Ann. 1564.  
h Ingressus  
est 25. De-  
cembbris an-  
no 1566. vt  
in Bibliotheca  
scriptorum  
Societatis Iesu, edi-  
ta à Phi-  
lippo Ale-  
id gambio.

1562. id quod non erat, oportebat ut sciret, sicuti ex quolibet ligno non conficitur Mercurius, ita neque ex qualibet inquinata schedula historiam confici. Præterea cuncta duorum Theologorum postulata pridie contigerunt, & singulis Patribus proposita sunt in templo, antequam sacrificium decantaretur, quemadmodum narrant Paleottus, Archepiscopus Iadrensis, & Episcopus Mutinensis, qui interfuerunt; & comprobatur ab Actis authenticis, quæ in Arce Romana seruantur, in quæ res gesta disertè relata est: & sacrificio peracto collectæ sunt sententiæ, antequam Decretum legeretur.

Affirmaui, dictum Suavis non modò non verum, sed ne possibile quidem esse. Id ex eo clarè comprobatur, quod res proponendæ communi nomine proponebantur aut ab Episcopo celebrante, aut interdum minus solemniter ab eo qui Synodo à secretis erat, aut in aliquo casu extra ordinem à primo Præside, qui non erat Osius, multoqué minus Madruccius; adeoqué neutri eorum potuit eo die contingere, ut hoc munere fungeretur.

Iterum errat in affirmando, rem propositam à maiori parte fuisse rejectedam, non propter ipsam in se, sed propter modum quo ex improniso proponebatur. Omnino ex opposito. Iam multi eruditi Patres satis priùs displicerant, & inter se perpenderant articulum illum antea plurimum agitatum, & in ipso templo, sicuti narravimus, Guerrerus ad se deferri iussit librum S. Thomæ, cuius verba protulit propositæ appendici contraria.

Tertiò aberrat à vero, dum refert, Eadem de causa reliquis Legatis haud placuisse, sed ob loci dignitatem absque maiori motu dixisse, rem ad Sessionem proximè futuram repositum iri. Si reliquis Legatis illud auditamentum haud placuisset, quo pacto potuissent Osius & Madruccius auctoritate propriâ illud proponere? Hæc porrò vniuersa errata, vbi nullâ aliâ probatione refellerentur, breuiter conuincentur ab vnica periodo epistolæ, quam scripsit Seripandus ad Borromæum<sup>i</sup> de illius Sessionis euentu, sicuti de singulis scribere consueverat. Sed nullus color à Suavi relinquitur in otio ad depingenendam quamcumque actionem illius Synodi, tamquam imprudentem ac tumultuantem; quæ sunt duas conditiones, per quas auferatur veneratio, & inducitur despectus.

Sed ad functionem: Celebrauit solemniter Marcus Cornelius, <sup>20</sup> Archiepiscopus Spalatensis<sup>k</sup>: è suggestu verba fecit Andreas Duditius Sbardellatus, Antistes Thininiensis, qui se continere non potuit quod minus obliquè Patres cohortaretur ad concessionem Calicis, quem ipsius regiones ardenter sitiebant. Postea communicato

per

<sup>k</sup> Præsentim  
Diarium,  
16. Iulij  
1562.

1562.  
16. Iulij

per schedulas, quod diximus, additamento, collectisque suffragiis ab eo qui erat à secretis, elata voce ab eodem relatum est, maiori Patrum numero illud minimè placere, adeoque Decreta dogmatum absque additamento vulgatum iri.

<sup>21</sup> Postea Bauarici Oratoris mandata excepta sunt: tum Archiepiscopus sacris operatus, suggestu consenso, memorata iam Decreta recitauit. Cardinales dixerunt absolute, *Placet*, præter Osiūm, qui cum aduersari collegis, & idipsum, cuius anteā auctor fuerat, reuocare noller, rem in Pontificis iudicio reposuit, dicens: *Si placebit sanctissimo Domino nostro, mihi quoque placebit*: idemque responsum dedit Aelius Patriarcha Hierolymitanus. Stella Iustinopolitanus Episcopus non comprobauit in primo capite verba, Granatenſi penteante, adiecta, de testimonio desumpto ex capite sexto S. Ioannis, *Vt cumque*, &c. Et cum eo conuenere Didacus de Leon Carmelitanus, Episcopus Colombiensis, & Ioannes Munnatones Ordinis S. Augustini, Episcopus Segouiensis. Nec præterea Stellæ placuit ratio, capite quarto allata, de neganda infantibus Eucharistia; sed petiit, ut eius loco altera apponetur, quam ipse Apostolicam nominauit, quasi desumptam ab Apostoli mandato, *Probet seipsum homo*. Sophisticum quibusdam vitum est, quod Philippus Maria<sup>1</sup> Campeggius Episcopus Feltrienſis obiecit, cui moleustum erat, quod varia Christi dicta apud S. Ioannem recitarentur, in quibus interdum fit mentione carnis simul & sanguinis, interdum carnis ſoliuſ, aut ſoliuſ panis; cum idem affirmaret, ea secundum formam quam obtinebant in Euangelio ſe quidem venerari; at quā formā in Decreto ponebatur, ſibi non probari, ut qui opinabatur, ibi minus apte produci. Quod ab eo fuiffe dictum fertur, quia illa perinde afferri arbitrabatur, ac si Redemptor ſibi contradixifset: cuius tamen rei ne vmbra quidem in illis Concilij verbis quicunque aliis præter illius oculum deprehenderat. Verū quemadmodum à quorumdam oculis ſcintillæ lucis emicant, ita ab quorumdam etiam oculis ambiguitatis vmbrae videntur emittri. Postea ad reparandam disciplinam Decreta recitata vniuersis Patribus ſimpliciter placuerunt, ſeptem exceptis, qui in alio aliis loco postulabant tenues mutationes, & relatu non dignas. Decreto, quod futuram Sessionem denuntiabat, vnanimes affenſere. In hoc Patrum choro, perinde ac in choro modulantium, diſcrepanția ac intensio vocum, auribus eruditioribus præstantiore quādam harmoniā personabat.

<sup>1</sup> Acta Pa-  
leotti, & præ-  
dicta episto-  
la Murinen-  
sis ad Moro-  
num, 16.Iulij  
1562.

Pars III.

K

CAPVT

1562.

## C A P V T XII.

*Animaduersiones expenduntur, à Suaui famæ publicæ affignatae,  
de Dogmatum ac Discipline Decretis memoratis.*

**S**Vavis in scenam more suo adduētā vniuersali famā , de narratō Sessionis successu dicit, Numquam à Concilio tantam sui expectationem excitam fuisse , quantam id temporis, ob Partium Oratorumque frequentiam ; sed rem ipsam communi voce montium partui æquipararam. Communis huiuscē vocis ne tenue quidem murmur tam multiplex tot Commentariorum echo redidit. Certum est, articulos in ea Sessione firmatos, ex iis fuisse qui acerrimè à Germanis hæreticis oppugnabantur : per leges quoque disciplinæ , ab eas latus ad auferendam abiectam mendicitatem Sacerdotum , fraudulentiam exempli pessimi eorum qui gratias ad pietatem spectantes promulgabant, lucrum pecuniarium facros Ordines conferentium, negligentiam Ecclesiasticos redditus possidentium , penuriam Pastorum apud gregem fidelium, licentiosam immunitatem commendatas Ecclesiæ obtainentium, & per alias etiam contimiles sanctiones, plurimo puluere vultum Ecclesiæ abstersum fuisse. Verum etiam est, nec à me dissimulatum, optauisse primum Patres, vt ipsorum examini robustius pabulum apponaretur, veritos ne post leuiora illa fercula mense tollerentur. Sed nec ipsis, nec aliis viris sapientibus mirum visum est, quod Leges & Decreta initium ducerent à facilioribus, quæ difficilioribus viam sternunt, cum ceteroqui prudens sit imitatio naturæ ( à natura saepius exempla peto, vt notissima simul sint, simul etiam duæ ex effectore per quam beneulo, hoc est ex Deo ) inchoatio ab opere remissiore , quod inde ad vehementiora gradus fiat. Quare multi philosophantium docent, quemcumque montem ( ne à Suauiana similitudine discedamus) in sua ruina progredi subinde per omnes lentitudinis gradus possibles, antequam ad impetum illum perueniat, qui vrbes opprimit, fluminumque cursum conuertit. Is qui patienter adhuc septem menses perdurauit, expectationem minime fraudatam , sed superatam vedit tot ac tam grauibus definitionibus & morum emendationibus, quot & quales à multis aliis Conciliis simul confectæ non sunt, tanto Christianæ pietatis incremento , quantum fortasse nullâ vñquam aliâ ratione post hominum conuerzionem ad Fidem evenire visum est.

Iam verò ad obiecta peculiaria descendamus. Addit: Notabatur 2  
practi-

principiè duorum articulorum dilatio: mirum quippe videbatur, cum per quatuor anathematismos quatuor Fidei dogmata constituta fuissent, declarari non potuisse articulum, quod concederetur v̄sus Calicis ex iure Ecclesiastico. Compluribus quoque videri de illo prius agendum esse, siquidem eo concessò cunctæ disputationes cessarent.